事 務 連 絡
平成２７年３月２７日

都道府県
各 指定都市 生活困窮者自立支援制度担当部（局） 御中
  中 核 市

厚生労働省社会・援護局地域福祉課
生活困窮者自立支援室

生活困窮者自立支援制度と関係制度等との連携について

日頃より厚生労働行政の推進にご協力を賜り、厚く御礼申し上げます。
平成２５年１２月に生活困窮者自立支援法が成立し、本法に基づき平成２７

年４月から福祉事務所を設置する地方自治体において各事業が実施されます。
多様で複合的な課題を有する生活困窮者を早期に発見するとともに生活困窮

者の状況に応じた包括的な支援を適切に行うためには、関係機関において関係

事業の目的及び内容を十分に理解するとともに、それぞれの事業が連携し効果

的に実施されることが重要です。
 今般、別添１～別添１４のとおり、関係通知を発出することとし、関係機関

との連携方法等についてお示ししているのでご参照いただくとともに、生活困

窮者自立支援制度の運営が一層充実されるよう、貴管内の市町村（特別区を含

む。指定都市及び中核市は除く。）、関係機関、関係団体等に広く周知願います。

目次

別添１ 生活困窮者自立支援法と生活保護制度の連携について

別添２ 生活困窮者自立支援制度とひとり親家庭等福祉対策及び児童福祉

施策との連携について（通知）
別添３ 生活困窮者自立支援制度と障害保健福祉施策との連携について（通知）
別添４ 生活困窮者自立支援制度と介護保険制度との連携について（通知）
別添５ 生活困窮者自立支援制度と労働基準行政との連携について
別添６ 年金制度との連携及び国民年金保険料免除制度の周知について（通知）
別添７ 生活困窮者自立支援制度と教育施策との連携について（通知）

別添８ 矯正施設出所者の生活困窮者自立支援法に基づく事業の利用等に
ついて（通知）

別添９ 生活困窮者自立支援法の施行に伴う農林水産分野との連携について

（通知）

別添 10 生活困窮者自立支援法に基づく住居確保給付金の適正な支給及び

生活困窮者自立支援制度からの暴力団員等と関係を有する事業者の

排除について（通知）

別添 11 生活困窮者自立支援法の施行に伴う多重債務者対策担当分野との

連携について（通知）

別添 12 生活困窮者自立支援制度と子ども・若者育成支援施策との連携に

ついて（通知）

別添 13 生活困窮者自立支援制度と居住支援協議会の連携について（通知）

別添 14 生活困窮者自立支援制度と地域福祉施策との連携について